ANNOTATIONES.

et uxorem haberet et filios ex ea, ipse tamen illi sprete adulteram superinduxit, et dedit. Hujusmodi lectionem a veterum codicum littera sic abhorrentem quis accipiat? quis ferat? Neque a littera solum, sed et ab auctoris mente eam procul abesse prope indubitatum est. Non enim is fuit horum gestorum artifex, qui in gravissima causa, ad quam duos et septuaginta testes desideret, eum primum proferret quem cum sæculi, tum Ecclesiæ, leges a testimonio dicendo arcent. Anianus, codicis Theod. interpres, in legem 42, tit. 1, l. 1x, edicit : *Periculosa est, et admitti non debet rei adversus quemcumque professio*; et in legem 49 : *Jure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminis esse confessus est.* Prædicat et Augustinus in psal. xxxvi, conc. II, n. 22 : *Reus reum non facit.* Africani quoque canones Cod. eccl. Afr., c. 129, præcipiunt : *Ad accusationem non admittantur omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt*; et cap. 8, sanciunt : *Ut is qui aliquibus sceleribus irretitus est, vocem adversus majorem natum non habeat accusandi*; et c. 49, volunt : *Ut si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur.* Ne quis tamen dicat hæc de accusatoribus, non de testibus constitui, memorandum est quod ejusdem codicis capite 131, decernitur : *Testes autem ad testimonium non admittendos,*

qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt. Nos vero ad commendationem potius testimonii dictum putamus, quod primus ille testis et unius uxoris fuerit, et filios habuerit : maxime cum ab eodem auctore in constituto Silvestri, n. 6, audituri simus : *Non condemnabitur subdiaconus, acolytus, exorcista, lector, nisi in septem testimonia filios et uxores habentes, et omnino Christum prædicantes.* Igitur priora textus nostri verba resarcire rectius ad mentem auctoris sic liceret : *Hæc itaque gesta miraculo (seu non sine miraculo), ut introiret de testimoniis (seu de testibus) tuis unius uxoris, adeoque aptus ad eum pudore afflictiendum, qui se spiritali adulterio commaculasse dicitur.*

Herculi etc. Cum superioribus, ubi Marcellinus in Vestæ et Isidis templum inductus prædicatur, hoc pugnare Baronius observat; cum in templis deorum iis tantum diis, quibus dicata essent, sacrificare mos esset. Quocirca Marcellinus Isidi et Vestæ, non Herculi, Jovi et Patusino sacrum fecisse dicendus erat.

VI. — *Tultæ.* Emendator substituit *cultæ*. Retinendum *tultæ* a verbo *tollo, tuli, tultum* : nec desunt apud sequioris ævi scriptores hujusce usus exempla. Sed neque placet quod idem corrector paulo ante maluit *sæpessatum*, loco *tepefactum*, cum hoc verbum tegulis, quæ iterum coquantur, magis congruat.